ASSEMBLEIA
LEGISLA TIVA

ESTADO DE GOIÁS

PROJETO DE LEI N° 7J- DE;)!) /D3 DE 2016.

Concede título de cidadã Goiana à
pessoa da sra. ARILDA MARIA
ÀLVARES S. XIMENES.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOlAS, nos termos do art. 10

da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica concedido a ARILDA MARIA ALVARES S. XIMENES o Título

Honorífico de Cidadã Goiana.

Art. 2°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

,.
.\

ASSEMBLEIA
LEGISLA TIVA

ESTADO DE GOIÁS

./

JUSTIFICATIVA

A honraria que ora encaminhamos para apreciação dos Ilustres Pares

desta Casa de leis, objetiva homenagear a digna cidadã ora. Arilda Maria

Álvares S. Ximenes.

ora. Arilda nasceu no dia 28 de janeiro de 1954, na cidade de Morada

Nova em Minas Gerais. É filha de Alfredo Álvares da Silva e Arilda de Souza

Álvares. Casada com o médico Mauricio Salum Ximenes e mãe de quatro

filhos: Michelle, Mauricio, Bárbara e Rodrigo.

É formada em psicologia pela UNICEUB em Brasília-DF, no ano de

1978. Possui cursos de formação e especialização nas áreas de abordagem

psicossomática e analítica, realizadas no Hospital de Bicetre e no Centro de

Neurologia e Psicologia em Paris. Cursos de extensão em técnicas

psicoterápicas na Universidade de Brasília (UNB). É membro do Corpo Clínico

Psicoterápico da Arquidiocese de Goiânia .

No ano de 2001, fez parte do Conselho Regional de Psicologia (9a

Região), como presidente da Câmara de Comunicação Social.

Sempre atuante, ora Arilda Ximenes contribui no auxílio à população no

que diz respeito à participação em matérias que versam sobre sua profissão,

sejam elas em jornais, revistas ou programas televisivos.

, ,
,>
\

ASSEMBLEIA
LEGISLA TIVA

ESTADO DE GOIÁS LUCAS
CALIL D.'putado

Estadual

Diante da grande trajetória e credibilidade conquistada, contamos, então,

uma vez mais, com o indispensável apoio de nossos nobres pares para a

aprovação de tão importante propositura.

de 2016.

i
I

,
".,

I .."..
I" ,::..:",

", '.

...

',r,"

PROJETO DE LEI N° 75

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

ESTADO DE GOIÁS

.~

Concede título de cidadã Goiana à
pessoa da sra. ARILDA MARIA
ÀLVARES S. XIMENES.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art. 10

da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica concedido a ARILDA MARIA ÁLVARES S. XIMENES o Titulo ~

Honorífico de Cidadã Goiana. L/
lei entra em vigor na data de sua publicação.

de 2016.

I

ASSEMBLEIA
LEGISLA TlVA

ESTADO DE GOIÁS

JUSTIFICATIVA

A honraria que ora encaminhamos para apreciação dos Ilustres Pares

desta Casa de leis, objetiva homenagear a digna cidadã ora. Arilda Maria
Álvares S. Ximenes.

ora. Arilda nasceu no dia 28 de janeiro de 1954, na cidade de Morada

Nova em Minas Gerais. É filha de Alfredo Álvares da Silva e Arilda de Souza

Álvares. Casada com o médico Mauricio Salum Ximenes e mãe de quatro

filhos: Michelle, Mauricio, Bárbara e Rodrigo.

É formada em. psicologia pela UNICEUB em Brasília-DF, no ano de

1978. Possui cursos de formação e especialização nas áreas de abordagem

psicossomática e analítica, realizadas no Hospital de Bicetre e no Centro de

Neurologia e Psicologia em Paris. Cursos de extensão em técnicas

psicoterápicas na Universidade de Brasília (UNB). É membro do Corpo Clínico

Psicoterápico da Arquidiocese de Goiânia.

No ano de 2001, fez parte do Conselho Regional de Psicologia (98

Região), como presidente da Câmara de Comunicação Social.

Sempre atuante, ora Arilda Ximenes contribui no auxílio à população no

que diz respeito à participação em matérias que"versam sobre. sua profissão;

sejam elas em jornais, revistas ou programas televisivos.

ASSEMBLEIA
LEGISLA TIVA

ESTADO DE GOIÁS

de 2016.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007